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(1. behandling) 

 

Tak til Siumut for forslaget. 

 

Forslaget indeholder to væsentlige ændringer i forhold til tidens bestemmelse; en ændring af vores 

tidszone, som reelt er en tilbagevenden til den tidszone vi forlod den 25. marts 2023 samt en afskaffelse af 

sommertid. 

 

Tillad mig at starte med mine bemærkninger vedrørende sommertid. 

 

Ingen skal være i tvivl om, at Demokraatit helt overordnet er tilhængere af at afskaffe 

sommertidsordningen. Vi mener ikke, at det tjener noget formål at stille tiden frem og tilbage to gange om 

året. Det er dog fortsat et åbent spørgsmål, hvorvidt det vil være bedst, at tiden fremover skal tage 

udgangspunkt i den nuværende sommertid eller den nuværende vintertid. Dette bør undersøges nærmere 

og koordineres med andre lande, der står i en lignende situation med henblik på, at fremtidigt samarbejde 

skal forløbe så optimalt som muligt. 

 

I Demokraatit finder vi det mest hensigtsmæssigt, at vi afskaffer sommertidsordningen samtidig med, at 

man gør det i EU, men vi må på den anden side konstatere, at afskaffelsen i EU er i en vanskelig situation, 

hvor det ser svært ud for medlemslandene at nå til enighed. Her er det vigtigt, at vores repræsentation i EU 

nøje følger udviklingen og kommer med sin vurdering af situationen og dens udsigter. Hvis denne situation 

ikke kan løses indenfor en overskuelig fremtid, så bør vi som land overveje at gå enegang. Dette bør dog 

være sidste udvej, og skal i så tilfælde grundigt drøftes med erhvervslivet og dets organisationer med 

henblik på at vurdere de økonomiske konsekvenser af en sådan beslutning. 

 

Med hensyn til at vende tilbage til vort lands gamle tidszone, så konstaterer vi fra Demokraatit, at der er 

delte meninger om det hensigtsmæssige heri. Vi har stor respekt for de borgere, der har deltaget i den 

nævnte underskriftsindsamling og på den måde tilkendegivet deres holdning. Det er vigtigt, at vi som 

beslutningstagere lytter til borgernes bekymringer og udfordringer.  

 

På den anden side er det også vigtigt for Demokraatit, at vores samfund er indrettet i rammer, der giver 

vort hjemlige erhvervsliv de bedste betingelser for at tjene så mange penge som muligt. Et rigere 

erhvervsliv giver alt andet lige et rigere samfund, hvilket forbedrer mulighederne for at forbedre velfærden 

og for at skabe fundamentet for en selvstændig stat. Dette er vi tilhængere af i Demokraatit. Og i de 

indkomne høringssvar er der meget enslydende meldinger fra det hjemlige erhvervsliv om, at det vil have 
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negative, økonomiske konsekvenser at vende tilbage til vores gamle tidszone. 

 

På denne baggrund virker det legitimt at sige, at forslaget fra Siumut i høj grad bygger på henvendelser fra 

borgere herunder den nævnte underskriftsindsamling. Som sagt har vi i Demokraatit stor respekt herfor, 

men vi mener, at det hviler på et for tyndt videnskabeligt grundlag. Sagt anderledes, så har vi i Inatsisartut 

behov for, at der bliver udarbejdet et bedre beslutningsgrundlag. 

 

Vi vil derfor foreslå, at der bliver igangsat en grundig evaluering af konsekvenserne ved overgangen til den 

nuværende tidszone. Evalueringen skal indeholde såvel positive som negative konsekvenser og både 

borgere, erhvervsliv og offentlige myndigheder skal inddrages. 

 

Demokraatit vil foreslå, at rammerne for evalueringen igangsættes hurtigst muligt, men at selve 

evalueringen først igangsættes efter den 25. marts 2025, så den nye tidszone har været gældende i to år. 

 

Forslaget henvises med disse bemærkninger til videre behandling i relevant udvalg. 


